
ZAJÍMAVOSTI
4 KOUZLO ASTROLOGIE

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

28 POMĚRNĚ KRVAVÁ 
HISTORIE

34 NEBEZPEČNÁ 
ZÁVISLOST

34 EURO-TERČ 
PADĚLATELŮ

35 PROMĚNY OTEVŘENÉ 
ENCYKLOPEDIE

54 ZRÁDNÝ DUSÍK
56 CO JE REALITY-BASED 

TRAINING?

SVĚT A LIDÉ 
12 ŽENY NA VÝSLUNÍ 
16 ČÍNŠTINA JAKO 

PROBLÉM
42 PLOTY, ZDI, BARIÉRY 

50 HAVAJSKÁ ŠKOLA

VĚDA A TECHNIKA
24 PROJEKTY PRO MILION 

38 JAK SE RODÍ PLANETY 

46 ZBÝVÁ JEN KRŮČEK 

52 POŘÍDÍME Sl DOMÁCÍ 
ELEKTRÁRNY?

UNESCO
8  NEJEN OLYMPIJSKÉ 

MĚSTO

ZDRAVÍ
35 MOZEK A ETIKA 

40 OBEJDEME 
SE BEZ BRÝLÍ?

PŘÍRODA 
30 HIPPIE A SLONI

PALENTOLOGIE 
26 JURSKÝ PARK 

SKUTEČNOSTÍ?

■ ■ ■  HISTORIE
36 POKLADY JAKO 

Z POHÁDKY
51 ŽIVOT NA OSMANSKÉM 

DVOŘE

■ M l KULTURA
22 ZACHRÁNĚNÉ DĚDICTVÍ 

48 BONNARDŮV SVĚT BAREV

Ш Ш Ш  PSYCHOLOGIE
59 TEST: UMÍTE AKTIVNĚ 

NASLOUCHAT?

(4 ) KOUZLO ASTROLOGIE
Většina lidí tvrdí, že astrologii 
a horoskopům nevěří. Průzkumy však 
ukazují, že astrologii ve světě bere 
vážně zhruba miliarda lidí. Další 
desítky milionů se sice horoskopům 
smějí, přesto je poctivě čtou, aby 
věděli, co je čeká. Nejvíce ale 
horoskopy uznávají prezidenti, 
politici a umělci.

.íraa-.SfO.’
-v. ̂

РЧ ftwfÄJfitefflmtt» 
Ž jS ' ď,i паптлт fnmm 

на. «■ípmjmwijíu.

(12 ) ŽENY NA VYSLUNÍ
Začala to Sirimávo Bandáranájaková.
Stala se první předsedkyní vlády na světě. 
Bylo to v roce 1960 na Srí Lance, která se 
tehdy ještě se jmenovala Ceylon. 
Pomineme-li královny takzvaně z vůle 
boží, byla to první žena v historii na tak 
vysokém postu. Další už následovaly 
v rychlém sledu. Dodnes je jich už přes 
padesát. Ministerské předsedkyně nebo 
dokonce prezidentky.

(16) ČÍNŠTINA JAKO PROBLEM
Do roku 2020 se má Čína stát vedoucí mocností 
světové ekonomiky. Již dnes proudí do Říše středu 
zástupy manažerů a vědců a stěhují se tam pobočky 
nejvýznamnějších firem. Všichni respektují staré 
kulturní tradice, obdivují se estetickým tvarům 
znakového písma, jen málokdo je však ochoten 
a schopen věnovat stovky hodin, aby se mu naučil.



HIPPIE A SLONI
Bažinatá pánev v deltě ře
ky Okavango na severním 
okraji pouště Kalahari.
Ráj, který tu pro několik 
slonů a vybrané návštěv
níky stvořil bývalý hippie 
Američan Randall Moore. 
Pojmenoval ho Abu Camp 
podle svého nejoblíbeněj
šího slona Abu.

(2 6 ) JURSKÝ PARK SKUTEČNOSTÍ?
Vědci chtějí vzkřísit mamuty a další druhy a obnovit 
tak přírodní rovnováhu narušenou člověkem. 
Zvířata by žila ve vyhrazené oblasti v ruském 
Jakutsku, které se už dnes říká Park z pleistocénu. 
Před tím je třeba přeměnit ledové mokřiny o rozloze 
16 tisíc km2 na travnaté plochy a lesy podobné těm, 
jaké byly v poslední době ledové.

(38 ) JAK SE RODÍ PLANETY
Otázka vzniku planet fascinovala astronomy odedávna. 
Podle nejnovějších poznatků se naše sluneční soustava 
od jiných může značně lišit. Spitzerův vesmírný 
teleskop, který pracuje s infračerveným zářením, může 
prozradit mnoho podrobností o formování hvězd 
i v místech, které jsou pro viditelné světlo neprostupné.

OBEJDEME SE 
BEZ BRÝLÍ?
Nové metody oční chi
rurgie nabízejí dosud 
netušené možnosti léč
by poruch zraku zejmé
na stařecké dalekozra
kosti. Její příčinou je 
ztráta pružnosti čočky, 
к níž dochází s přibýva
jícím věkem. Stanou se 
časem brýle jen mód
ním doplňkem?

ZACHRÁNĚNÉ
DĚDICTVÍ
Nevládní organizace 
Restaurátoři bez hranic 
byla založena v roce 
1981 v Avignonu. Jejím 
posláním je pečovat
0 ohrožené kulturní 
památky, o které se 
státy nestarají nebo na 
něž se nedostává peněz 
z veřejných rozpočtů. 
Restaurátory bez hranic 
najdeme v Egyptě, 
Turecku, na Kubě
1 v řadě asijských zemí.

ГГТТП

MEDIÁLNÍ
PARTNER


